Plestrudis
 Colonia U-
 biorum reli-
 giosam fa-
 miliam in-
 stituit.

In quo Noit-
 burgis ejus
 neptis excel-
 sit.

Episc
 Archi
 sticæ
 nus pa
 filii or
 tempo
 bores
 Eccles
 pietat
 hujus
 tutum
 præfue
 mund

mundi regno bellum in hac familia susceptum, Carolus ingentis animi juvenis, effracto carcere, ad se quoque hunc armorum pro corona ludum spectare credebatur. Quare Ripuarii, qui à Rheni Mosellæque Confluentibus ad Mosam oceanumque excurrebant, tam suâ indole, quam patris memoriâ gratus, repente magno numero circumfluxit. Quos, licet principio Ratbodus Frisonesque collatis signis profligassent: rursus tamen in arma conspirantibus Francorum Rex *Chilpericus*, qui recens post Dagobertum ex clerico imperare cœperat, longe impar Viniacensi, haud procul Cameraco, prælio succubuit; vixque, persequente Carolo, Parisios incolumis tenuit. Quâ pugna adeo Caroli virtus enituit, ut errorem sui nominis latè sparserit. Ne verò regnum ipse Austrasiæ, nisi pro rege, affectare crederetur, *Clotharium* quendam, regii fortè sanguinis hominem, salutatum Regem Chilperico pari astu constituto opponit, Austrasiisque præficit: ut sub Regis umbra, tantò imperaret liberius. artificio ad nostrum usque seculum propagato. Carolus verò Coloniam descendit; ut & Novercam, & Pipini translatos istuc thesauros in potestate haberet, atque utrumque ex voto cecidit: Agrippinensibus pacem, quam bellum inalentibus, Plectrudem sine noxa dimisit, clementiæ in victoria memor. Rigobertum tamen Rhemorum ex Ripuariis Episcopum sede movit, & Milonem D. Lutvvini Trev. Archiep. filium, militaris sub Carolo, quam Ecclesiastica disciplinæ peritiorem, suffecit. Quo ad hoc munus parum comparato, Lutvvinus, ut supra meminimus, filii officium suppleturus adfuit, atque istuc haud multo tempore jam senex versatus, vivere inter conferros labores desiit; felicior in filio *Milone*, Trevirensis etiam Ecclesiæ relicto successore, futurus, si, ut bonorum, ita pietatis ac virtutis heredem reliquisset. Primus is certè hujus loci Episcoporum, qui, si tempora regiminis virtutum incremento metiamur, cum annis quadraginta præfuerit, meritissimus videri posset: nunc vix dignus, qui

An. Chr. 716.
Carolus Martellus effracto carcere militem colligit, primò victus, post victor.

717.

Clotharium quendam coronat, ut sub ejus umbra dominetur Austrasiis. ut Neustrii in Chilperico fecerant.

Thesaurus Patris Coloniae Plectrudis eripit.

718.

Milo homo militaris Patri Lutvvino in Trev. Archiepiscopatu sufficitur.

M

qui

qui solo nomine succenturietur. Non tamen sui defuerunt Trevericæ Ecclesiæ Atlantes, hinc S. Willibrodus & B. Hildulphus inde, ut de utrisque, absolutis Lutvini funebribus, intelligemus.

Lutvvinus
prodigiosè
Mediolacum
transit.

Reposcebant suum Treviri, etiam post fata, Præfulem. Quare navi impositus secundo Mosellæ flumine ad eisdem ferebatur; sed ut ventum propius & Saravi sese infundentis aquarum attigisset ratis consortium, hæsit adversus remiges immobilis, suoque demum permissa impetu (quod in Sanctorum corporibus deprehendis hac in Dicecesi frequens) per oblucentes Saravi undas, Mediolacum usque (Monasterium ab eo fundatum, excultumque) proventa est, indicante Divino quo post fata loco, vellet honorari. Ergo istic quietum monumentumque hac inscriptione nactus est.

„ Hic pater insignis Luitvvinus fons pietatis,
„ Cujus in hac tumbâ requiescunt pignora sacra,
„ Quondam divitiis cum polleret copiosis,
„ Est factus Monachus, multis post forma futurus.
„ Viribus hic totis frangens incendia carnis,
„ Archimandrita post hac pignus subeunte,
„ Urbis Trevericæ gregis & sortitus ovile,
„ Pastor agens vitam plenis virtutibus ipsam:
„ Tandem cum palmâ felix migravit ad astra.
„ Omnibus effectum tribuens poscentibus ipsum.
„ Vnde preces illi profundite mente fideli,
„ Pestis & assiduè procul absit, sospite civæ.

Vita illi ornatior, his versibus, fuit. quam à morte, apparet, fugatâ peste morborum, & sospitatum gratè testatus est.

Ratbodus
Frisonum
Regulus vi-
tam impro-
bam pejore
sine clausit.

Dispar Ratbodi Frisonum Reguli ejusdem temporis mors fuit. hunc post S. Willibrodum D. Walfridus, Senonensis Episcopus ad Christiana nequicia sacra invitavit. Et hic denique induxisse visus est. quod homo improbus, altero jam pede aquis baptis-

libus (ut moris olim) imposito , ad Episcopum versus ,
 sciscitatur : plures ne Majorum suorum apud Inferos ,
 quàm Superos agere crederet ? Isque respondisset : apud
 Inferos : Ergo infert , reducto pede , potiozem nume-
 rum consequar. Quâ voluntate si mortuus est , voti
 utique at serius pœnitebit. Non quam multos , sed quam
 bonos sequaris videndum. Meliora hoc Carolus vi-
 sus est sapere , quando inter bellorum consilia , religio-
 nis curam posuit , & S. Willebrodo rem sacram apud
 Treviros promovente , in usum Epternacensium ascetarum
 Bollunvillam * prædium , liberali donatione , adjecit. * *Bollendorff*
 Sanctum verò Bonifacium à Gregorio II Rom. Pont.
 ad semissum , ut Thuringos Hassosque fide orthodoxa An. Chr. 719.
 imbueret , omni opera studioque promovit. Qui etiam S. Bonifacius
 ut Milonis ignaviam in sacrorum administratione sup- à Gregorio
 pleret , Rhemensem ac Trevericam Diocesim obiit. Pap. in Has-
 Quo in itinere Palatiolum ad ejus loci Præsidem Adhe- siam missus.
 lam divertit. ubi cum ejus ex Albrico nepotem Grego- Palatioli di-
 rium , XV annorum adolescentem , jam studiis excultum versatus Gre-
 liberalibus , religionis amore inflammasset , secum ad gorium Ad-
 gentilium institutionem abstraxit. cui jam adultiori & helæ nepoté
 & sacris initiato Ultrajectensis Episcopatus , non absque secum trahit,
 sanctitatis encomio , commissus est. Nec Milo Archiepi- postea Epi-
 scopus Trev. hoc tulit invitum beneficium. Licet enim scopum Ul-
 quandoque rapaces in Ecclesias nonnullas , ut S. Medar- trajecti.
 di apud Treviros , & montem Martyrum , postea S. Beati, Milo Arch.
 apud Confluentes manus injecerit : in alias tamen Ec- Bonifacium
 clesias , ut Mediolacensem , suâ rursus liberalitatē Caroli Hildulphum
 Mag. diplomate celebratam , exprompsit , & denique B. ac Willibro-
 Hildulphum , eximia probitate ac doctrina cognitum , in dum , haud
 vicariam potestatem sacri muneris admisit : pietatis si invitum ad-
 minus strenuus adjutor , saltem fautor. Willibrodus jutores vidit.
 etiam hanc ad rem sedulò operam , eis , quibus Treviris
 aderat , temporibus , commodabat ; ut plurium divisus S. Willibro-
 labor manantia à primo capite religionis detrimenta dus autor
 sarciret. Testis illius studii ædes Martyrum est , sub mœ- Monasterii
 ribus Trevirorum , ad Mosellæ ripam , pro Patribus SS. Marty-
 rum Trev.

Aram istic
reliquit pro
sacrificio
portatilem,
ut calicem S.
Epternaci.

Carolus sub-
lato Rege
Clothario
sub Theodo-
rico præfe-
cturam am-
bit & obti-
net, Ragin-
fredo præfe-
cto cum Re-
ge victo,
quem ad or-
dinem cleri-
calē remisit.

Benedictinis, ex vetusti ædificii ruderibus, ab ipso exci-
rata, quæ etiamnum custodit autoris sui, rarissimum
pietatis monumentum, aram portatilem. in qua sacrifi-
cium, quæquæ iter faceret, divinum offerebat. Cujus
adumbratam in ære effigiem, ut spectatissimii operis est,
in Metropoli exponimus. Cistulæ formam refert, quæ
consecratum lapidem in medio complexa, intusque S.
Crucis, & ex toga Deiparæ Divorumque, Pontiani Mar-
tyris, aliorumque, reliquias sustinens; foris, utraq-
facie, varias Sanctorum imagines, medio Christo ac De-
para, exhibebat. Inscriptionem versuum ad memo-
riam posteritas adjecit. Embricæ aliud quoque reli-
giosæ arcæ, cujus in medio Corpus Dominicum inter
Sanctorum pignora asservabat, mnemosynon custo-
ditur, calicem in sacrificio usurpatum Epternacensibus
reliquit. Unde intelligas, quæ huic Frisonum Apostolo
sacrorum cura, & quantum hac ætate Frisonum Saxo-
numque posteritas ab illa deflexerit: Romanâ tantum
nihil variante Ecclesiâ; ut veritas immutabilis est.

Nunc ad Caroli Martelli studia, armataque consilia
revertamur. Clotharium Austrassis præfectum mor-
abstulerat. Unde ipsi, ut sub legitimo Francorum Re-
ge aulæ præfecturam obtineret, cura fuit. Ragin-
fredus, qui id officii possidebat, remque universam bello
& pace administrabat, præcipuè obsistebat. cumque
Ratbodus sua ope ac vita defecisset; ad Eudonem Ra-
gulum, Aquitaniæ summâ potestate dominantem, cele-
convertit. Quo cum ingentem adversus Carolum ex-
ercitum ducebat; sed tanto hos ardore in campis Para-
sien-sibus Carolus aggressus est: ut cæsis fugatisque be-
tè omnibus, Eudo pacem strenui Ducis, quam arma
maluerit, Regemque Childericum, quem cum gau-
regia in potestate habebat, in pignus amicitiae tradide-
rit. Raginfredus verò Andegavi, quo se receperat et
pugnatus, non nisi officio jussus cedere, cum admira-
tione Carolinæ clementiæ, vitâ est donatus. Chilper-
gus ad pristinam, unde eductus erat, Clericorum humi-
litate

litatem redire iussus, *Theodoricum* Dagoberti III filium An. Chr. 720.
Calam dictum (quod puer Calensi Monasterio inclusus Theodori-
 fuisset) successorem habuit; sed hanc brevi morte calami- cus Dagober-
 tatem absolvit, Martellumq; sub Theodorico Austrasiæ ti III fil. Chil-
 Franciæque totius moderatorem reliquit. derico, ad
clericos re-

Nec Carolus, pestilenti febre Treviris correptus, ab misso, suffe-
 ipso sepulchri limine procul abstinit. Jam triginta pe- ctus à Carolo
 nè dierum fastidio cibum omnem aspernatus, mortuo est, aulæ præ-
 quam viventi similior, D. Maximini per visum apparen- fecturam oc-
 tis imagine bis recreatus est. Primò monentis, ut si cupante,
 salvus esse velit, se ad templum consequatur. Quò cum Carolus D.
 lecticâ illatus esset, iterum somno obrutus, jubetur tem- Maximino
 perare vitiiis, si cupiat sanitatem, annuentique hæc su- sanitatem
 bitò oblata est. Quare erectus, atque in sacrarium di- debet, & gra-
 gressus, cibos poposcit: ac deinde valens vegetusque, tiam Trevi-
 gratum D. Maximino se præstitit, Petrasalâ, Comiciaco, ris refert.
 aliisque latifundiis donatione transcriptis: nec Metro- 721.
 politanæ D. Petri basilicæ immemor Andaclanam eidem
 villam indulxit.

Bellis subinde aliis aliisque ingruentibus, & Austra- Saxones &
 siæ, & Franciæ totius incolumitatem, admirabili bello Bavari à Ca-
 rum successu, ab interitu vindicavit. Nam Plectrude, ut rolo subacti.
 ajunt, Noverca concitante, Saxones & Bojarii in Austra- 723. &c.
 siam coorti, non repulsi solum, verum & in propriis fi-
 nibus victi, ad Caroli arbitrium leges accipere coacti
 sunt, Plectrudisque Parthenoni Colonensium inclusa,
 omnem dominandi cupiditatem secum istic salubriori
 consilio sepelivit. Bonifacio etiam via in Turingiam,
 Saxoniam, Hassiam, Wederaviamque liberior ad fidem
 propagandam aperta est, Carolo ipsius conatibus vim
 autoritatemque subministrante; ut dulce Christi jugum
 indomitæ cervices paterentur. Carolum subinde Ale- Alemanni
 manni pari sorte aggressi sunt, & cum Landfrido Prin- subacti.
 cipe domiti in Francorum jus potestatemque concess-
 sere.

Cum verò absentia Caroli Eudo Aquitaniæ Dux ad Aquitania
 novi belli auspicia usus esset, reversum à victoria in se vastata pri-
 mum à Caro-

lo, tum à Sa-
racenis, pro
ope postula-
tis.

concitavit, fugiensque venientem, impar viribus, posse totâ provinciâ populabundum circumduxit. Unde ingenti malo suo ad Saracenorum jam Hispaniâ (quod à Juliano quondam Comite, ad vindicandam Roderici Regis in filiam libidinem, evocati) dominantium opem confugisse memoratur. Abderamanus certè cum quadringentis hominum millibus, per claustra Pyrenæi illapsus, Eudonem propinquiorem cladi primum tenuit; ut is, objecto ad Arelaten primum, deinde & Burdegalam exercitu, gemina, eâque ingenti strage, & exercitum, & urbes amiserit. Hinc per Santonas in Francia effusus viscera barbarus, Carolum Germanis Francicisq; probè instructum copiis, quibus Vascones Eudone junxit, obsistentem reperit, ac pugnae intrepidum invenit, tanta suorum clade, ut in campis Turonicis, ubi decertatum est, trecenta & 75. hominum millia Anastasius ac Paulus Diaconus occubuisse tradant. Ipse Abderamanus fugientium oppressus turbâ, sine vulnere cecidit, vixque pauci ad cladem nuntii superfuere, adeo ipsius miseris fuga exitialis fuit. Carolo subinde tanquam hostium malleo Martelli nomen hæsit. Gregorius II Romanorum Pontifex adhuc clavo affidebat, & Leonem Isaurico iconomachiam toto orbe propagante, ipsius non impietate minus, quàm armis petebatur; cum hoc exhilaratus victoria, legatione Carolo gratulatus est, & cum oblati sepulchri D. Petri clavibus Consulatum illi Romanæ urbis, ut Clodoveo quondam factum, maximâ honoris significatione detulit, voluitque Francum totius Principem appellari. simul verò subsidiariam operam versus Leonis Imper. tyrannidem ac hæresin operam imploravit, addictamque prolixè per Legatos Caroli tenuit. Quæ omnia, cum victoria Caroli, & rebellionis Leonis conjuncta ad septennium, & Gregorii II Pont. tempora, cum Brovvero, * differri non possunt. Leo, hac confederatione territus, arma minasque continuit. Verùm Carolus non satis religiosè usus victoriâ, Decimas Ecclesiasticorum, quas primò ad belli sum-

An. Chr. 726.
Carolus cum
Eudone Sa-
racenos in-
genti clade
profligant.

Gregorius
Pont. Carolo
de victoria
gratulatus
ejus contra
Leonem Isau-
ricum opem
implorat.

* Ex Regi-
none ad an.
733. trans-
fert.

pus collegerat, deinde etiam in præmia Ducum præci- Ecclesiarum
 puis elargitus est, in exilium pulsus, qui resisterent Epi- decimas Ca-
 scopis. Una illi ratio: bellum pro Ecclesia gestum, ip- rolus male
 sius quoque impendio sustentandum esse. onus non invadit.
 minus, quam commoda, ex æquo partienda. non ex-
 pendens, quod Ecclesia oratione, non armis, in hostem
 pugnet.

Sub hoc bellum, ad Trevirorum fines digressus Ca-
 rolus, Westrasiam iniit, eam ditionis partem, quam Sa- Westrasia
 ravus interluit, Vogesusque mons prope Alsationum fi- apud Trevi-
 nes claudit, ubi resistentes incolas haud difficile ad ob- ros paccatâ,
 sequium revocavit. Indè diversâ in Burgundiam viâ Burgundiam
 flexit, occupatâque Lugdunensium urbe, pronos ad im- & Aquitaniâ
 perium reliquos habuit, metûque plures, quam armis componit.
 domuit. Reliqua erat Aquitania, quæ, Eudone fortissi-
 mo Duce, jam morte averso, facile ad Galliarum impe-
 rium revocari posse credita est. At filii Eudonis impa-
 res Caroli armis, in vicinam sese Hispaniam transtulêre,
 in qua Aznar natu grandior, eam trans pyrenæos par-
 tem, contra Saracenos, occupavit, quæ postea Arago-
 niæ regnum fuit. Alii germani Hunoldus & Gaiferus,
 Saracenorum imploratâ ope, rursus sese, ex Narbo- An. Chr. 733.
 nensi ubi hæserant Gallia, dum Carolus Frisonico in Eudonis fili-
 bello adversus Poponem Regulum Christianorum per- os rebelles
 secutorem decertat, in Burgundiam usque populabun- cum Sarace-
 di effundunt, Lugdunum expugnant; Sed progressi in nis, iterum
 Senones, ab Ebbone loci Episcopo, pro aris focisque iterumque
 pugnante, insigni clade repelluntur, dum Carolus su- subigit, &
 perveniens in Septimaniam usque fugientes profecutus pyrenæis cõ-
 est. Unde haud multò post, Carolo ad rebellionem cludit.
 Saxonum frangendam avocato, vi ac numero potiore
 Avenionem circumfusi, victores urbe potiuntur, sedem-
 que ad Rhodanum figunt, Mauricio Comite Masilien-
 si per Eudonis liberos conciliato. Sed Carolus pericu- An. Chr. 737.
 lo excitatus, non modo Avenionem recepit, sed & Nar-
 bonem expugnavit, frustra que iteratâ irruptione ob-
 luctantes, Claustris Pyrenæi in potestatem redactis,

intra Hispaniæ denique fines armis metúque constrinxit, & Aquitaniam coronæ deinde Francicæ habitosequentem.

739.

*Epist. 97.**Theofred.**Ept. in vita**& Alcuinus**Flac. in vers.**S. Willibro-**duci Epterna-**ci mortuus**prodigiis ce-**lebratur.*

Sub hæc tempora Sanctus Clemens Willibrodus (nam & prius illi nomen à Romana sede tributum) post L annos prædicationis suæ, ut de eo S. Bonifacius testatur, qua Belgis, Frisii, Ripuariis, Alemannisque salutis fuerat, diem extremum Epternacensi in Monasterio clausit, locumque innumeris à morte prodigiis illustravit. Ipse ex lapide Sarcophagus, cum corpore recipiendo minor esset, anxius in depositione fratribus seletendisse ad mensuram staturæ memoratur. oleum S. Lampadis, aquâ fontis sub templo emanantis multis ad sanitatem profuit, vincula ferrea corporibus victorum ad eius invocationem soluta sunt. Colitur Idibus Novembris, magna ad sepulchrum affluentium pietate turbata. Pentecostalibus verò festis non tantum supplicantium; sed & salientium ad numeros, tam religiosarum processionibus; ut lacrymas spectantibus non raro excutere sint visæ, tam verò Deo gratis; ut sine piaculo nunquam omissæ; &, ni obligatis præscâ consuetudine locis frequententur, ipsæ in stabulo pecudes ad mortem usque subsultent.

Pontifex Ca-

roli opem

adversus

Longobar-

dū implorat.

Liberatâ ab incurso Maurorum Galliâ. Luitprandus Longobardorum Rex arma, quæ Carolo junxerat, in Ducem Spoletanum Frasimundum, &, (hoc ad Gregorium Papam confugiente,) in ipsum vertit Pontificem. Unde magnifica hic legatione, & Carolo de victoria contra Saracenos gratulatur, & ipsius adversus Luitprandum subsidium, tanquam Ecclesiæ defensoris enixè postulat. Nec frustra, cum non armis, sed consilio bene de se meritum, Luitprandum, post excisam latèditionem Romanam, ad mitiora inflexerit, quamvis Leo Isauricus non desineret huic bello ad subvertendum Pontificem alimenta subicere. Idem Pontifex, literis ad S. Bonifacium & Carolum missis, magnopere utriusque zelum & operam extulit, quâ centenis hominum millibus

millibus ad fidem conversis Romana Christi Ecclesia
 amplicata per Hassiam Saxoniamque fuisset. Verum in-
 sequens annus, ut Leoni Isaurico, Gregorioque III, ita
 & Carolo Martello exitialis fuit; morte tamen dispari.
 Nam ut Leonis impia, & Gregorii pia, sic Martelli am-
 bigua multis visa est. Quanquam sinistris quorundam,
 ut ferunt, visionibus parum censeam tribuendum. Eve-
 nit illi, quod in magnis Galliae Principibus saepe, ex hi-
 storiae lege, memorandum est; ut nec sine vitiis, nec si-
 ne virtutibus insignioribus ab hac vita decesserit. Quare
 extrema haec Dei iudicio relinquemus. Carolus si qui-
 bus spoliaverit Ecclesiam bonis, fidelibus tamen pluri-
 bus illustravit, & heredes post se nobilissimos reliquit.
 Ex quibus testamento Patris Carolomannus regendae
 Austrasiae, Pipinus Neustriae sub Theodorico, ac mox,
 hoc etiam extincto, sub Childerico Rege praefecti sunt,
 revera ipsummet Regem moderaturi. Griso & Aegi-
 dius ex Sunachilde, Odilonis Bavariae Ducis nepte, in
 regni partitione neglecti; sed hic mitioris ingenii mo-
 nasticen, ille arma amplexus spem regionum religioni
 praetulit.

Et Carolomanni praecipua religionis cura fuit, post-
 quam a S. Bonifacio de corruptis passim cleri moribus
 querelas excepisset. Quocirca Moguntiacum Synodus
 Episcoporum convocata est, ubi salutaribus decretis
 Clementis & Adelberti errores aboliti, luxus Cleri ca-
 pitigatus, consuetudo seminarum, venationes, & aucupia
 damnata, vetitumque ne patratae caedis convictus Epi-
 scopatum capesseret. Quo nomine Gervilio seu Gevi-
 liebus Moguntinus Antistes sede motus, Bonifaciusque
 omnium sententia est surrogatus, qui autoritate Zacha-
 riae Romani Pontif. Metropolitanus, ad Carolomanni
 & Pipini Ducum preces, est declaratus, ac praeter con-
 versas ab eo gentes, eidem Tungri, Colonia, Worma-
 tia, Spira, & Ultrajectum subesse iussi. Wirtzeburgi
 quoque & Erpforti in Franciae orientalis ac Turingiae
 castris, sedes constitutae sunt. Sed irritam Bonifacius

Moritur cum
 ipso Carolo,
 qui filios 4.
 relinquit, ex
 quibus Caro-
 lomannus Au-
 strasia regit.

An. Chr. 742.
 Synodus Mo-
 gutina qua
 ipse Episco-
 pus loco mo-
 tus, & S. Bo-
 nifacius cum
 Archiepisco-
 pi potestate
 praefectus.

Zelo S. Bonifacii Milo Trev. alii que perverſi Epiſcopi moveri ſede non potuere.

Fuldensis Abbatia initia.

743. Grifo male tentato dominio carcerem reperit.

745. Carolomanus abdicato dominio Monasticen præfert.

Soracten, ac dein turbæ fugiens caſinum petit.

cum Zacharia impendit operam ad quorundam Epiſcoporum (in quibus & Milo Trevirensis erat) libertatem coercendam, quod favore ac potentia nixi procerum, & conſilia & minas eluderent. Videtur quidem eo tempore S. Landeolus, quem in Chronico Conſtantiensi Manlii appendix Trevirorum Archiepiſcopum dicit, in Milonis locum deſtinatus, at fruſtrato hanc ſedem conatu adiiſſe; ut & Rhemorum Epiſcopo Abeli factum. Morbus igitur multorum erat validior, quàm ut medicina ſalubri corrigi poſſet. In Buchoniæ tamen ſalutis Fuldenſe Monafterium S. Bonifacius, ſub tutela Carolomanni feliciter auſpicatus, Sturmium eidem notæ ſanctitatis Abbatem præfecit, ut alibi refrigeſcentem pietatis ignem, alibi ruſum inflammaret.

Interea Grifo matris ſuggeſſione, & ambitione excitatus propria, Laudanum in Picardia occupat, armis que ad potiora adſpirat, ſed Carolomannus Pipinûſque juvenis copiis repente adſunt atque obſidione victum vitæ ſtumque in validiſſimum Arduennæ caſtrum ablegant. Tum Aquitaniam ab Hunoldo vendicant, tributario Ducis titulo eidem relicto. Poſt in Alemannos, Boios, Saxones converſa arma, ubique tam victorioſa, quàm benigna; ut quæ omnibus ad obſequium redeuntibus parcerent, præcipuumque belli fruſtum, in clementiſſimis victis præſtita collocarent. Et Carolomannum, cæcioris ingenii juvenem, hæc pietas, ſubdente D. Bonifacio ſtimulos, ad majora incitavit. Mundi ille vanitatem & inconstantiam æſtimare primùm, ac dein aſpiciendi viſus, Pipino fratri regnum in alios reliquit, auſpicaturus aliud nobilius in ſeipſum. Nec invitus ille laudavit factum, quo ipſe ditior, frater ſanctior fieret. Carolomannus igitur Romam ad Apoſtolorum limina, ſuſceſſoremque, non ſine donis, proſectus, religionique Zacharia auctoratus, in Montis Soractis eremum ſe abdidit. Quo cum multi, admiratione tam raræ virtutis, atque ex Auſtraſia imprimis gente agnati que inviſerent, mundumque ſe videret, quem fugiſſe com

consequi, ignotus cum uno sociorum Cassinum adiit, receptusque ad humillima fratrum servitia, tanquam è trivio est, ac Benedictinos inter tantò illustrior, quantò abjectior eminuit. Tam diversâ uterque fratrum viâ ad gloriam, alter mortalem, alter immortalem contendit. Et quem horum maximè laudabimus? illum opinor, quem minimè imitamur. Tam ingenti à se invicem distant intervallo meliora sentire, & agere.

Pipinus Austrasia jam connexisque regionibus locupletior. Grifonem, flagrantem illâ quam frater abiecerat, cupiditate, repente, perfractis carceris repagulis, in se vidit consurgere. Nam ad Saxonum primò opem, deinde & Bojorum, ubi Hiltrudis soror Odiloni juncta, confugit. Quæ cum, viro defuncto, fratrem amicè haberet, ab illo cum filio Tassilone circumventa principatu exiit. At Pipinus, ut primò Saxoniam, ita & postea Bavariâ Grifonem ejecit, Sequanamque atque Oesiam annes inter, duodecim comitatibus, titulo Ducis, præfecit. At his minimè acquiescens, cum ad Gaiferum Aquitanie Ducem, qui Hunoldo fratri successerat, transisset, ejusque haud multò post uxoris formosissimæ desiderio captus esset, proditos amores morte luit, ac Pipino fratri Monarchiæ inter Francos occupandæ spem, æmulis sublatis, reliquit.

An. Chr. 746.
Grifo elapsus
Saxones &
Bojos com-
moveret, sed
mox expug-
natos.

747.

In Aquitania
perit.

749.

Childerico
Rege ad reg-
num inutili,
Pipinus ad-
spirat.

Jam enim Childericus solo nomine Rex suburbano in agro delitescens, privatis vacabat deliciis. Semel in anno ad Maij cal. jugo bobus tracto, in publicum solitus prodire, nulla re, nisi intonsa cæsarie, spectabilis, tribunal conscendebat, solennia à populo vota ac dona accepturus; tum regni negotiis ad Proceres amandatis, suum ipse repetens in latebris pingue otium, Majori domus supremam administrationis, pacisque ac bellorum, curam deferebat, ut alterius esse labor, alterius fructus honorque, non æqua rerum sorte, videretur. Talis igitur regni fastidio, cum, amorem Regum ejusmodi, posthabere Francos Pipinus animadverteret; suaque, cum beneficiâ, tum humanitate plerosque sibi Procerum

Procerum devinxisset, Burchardus Wirtzburgensis Præsul ac Fulradus aulae Sacellanus Romæ missi, exposita Childerici ignaviâ ac Pipini fide virtutèque, facile obtinere; ut Zacharias, solutis juramenti obligatione subditis, Pipinum S. Bonifacio Moguntinensium Præfili committeret inaugurandum. Quod Sueffione in Francia, magno Procerum consensu applausûque gentis peractum est. Childericus verò cum uxore ad monasticam disciplinam ablegati Merovingorum regiam stirpem conclusere, ante mortem mundo sepulti, pietate non illaudata, si tantum voluntariâ.

An. Chr. 750.
Pipinus Zacharia Pap. mandante inauguratur Childerico in Monasteriũ relegato.

751.

Saxones victi.

752.

Et Longobardi in Italia Pontificem sibi subdere conantes.

754.

Proceres Franci fidem Pipino ejusque stirpi jurant.

Pipinus subhæc Saxones, Franciæ virtutis cotem, aggressus, tam facile victos supplicesque, quàm promptè rebelles habuit. A quibus reversus Theodonis villâ, haud procul Treviris substitit, & solenni diplomate Croviæ Ecclesiam cum decimis & parte silvæ, quæ Contella dicitur Epternacensi Monasterio, in S. Willibrodi honorem, legavit.

Novam deinde victoriarum segetem Italia suppeditavit: ubi Aistulphus Longobardorum Rex latè omnes pontificii juris agros urbisque armorum vi subigebat, Romanque ipsam seculari sibi jure parere cupiebat, Petrique successorem nullam, nisi in foro sacro, usurpare potestatem. Unde profugus in Galliam Stephanus III, Pont. Pipini auxilia implorabat, facile intelligens, & fanis se denique pro arbitrio moderandis arcendum, si profana amisisset, potestatem hanc humanæ potentie substernendam non esse, ne alteri præterquam Deo obnoxia teneatur. Et favit Pipinus, postquam beneficio non tantum, sed & manibus Pontificis in templo S. Dionysii Parisiis & ipse, & Berthrada conjux, & uterque filiorum Carolus ac Carolomannus sacro oleo pro Regibus inuncti, Proceresque Francorum Sacramento obligati essent, ex alia nullâ, quàm hac familiâ, dum manus superessent, Reges deligere. Aistulphus, ut Pipinum averteret, Proceribus Gallis pecuniam, Carolomanno fratri legationem offert, minatus exterminium

Cassino,

Cassino, si arma Italiae inferret Pipinus. Et illa, & hic minimè ingrati venerunt, non tamen inflexerunt Regem jam in Pontificis defensionem juratum. Et hic in Gallia Viennæ haud multò post moriens, Cassino repenti nil nisi cadaver remisit. Pipinus superatis Alpibus in ipso descensu hostium victor Aistulphum Ticini inclusum, huc impulit, ut jurejurando datisque obsidibus polliceretur, Exarchatum se Pentapolimque Romanæ sedis redditurum.

Verùm reverso in Galliam Pipino, possessas urbes Aistulphus juratæ fidei prætulit, ac reliquis etiam ipsaque Româ deturbare Pontificem conatus est. Qui ab obsessa jam urbe Legatum cum literis obsecratione plenè ad Pipinum destinavit; ac, licet obstante etiam, Exarchatumque sibi, ut debitum postulante Constantino Cōpronimo, Regem in Italiam rursus pertrahit. Qui simili fortuna, & ad Alpium claustra victum & Ticino inclusum Aistulphum ad extrema redegit, totoque Exarchatu ac Pentapoli excedere coëgit. Reliquit tamen Constantinus monumentum suæ liberalitatis Pipino organum musicum, rem id temporis Gallis incognitam.